O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo,
 quando o objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas as providências cabíveis

no caso de culpa do contratado, previstas neste instrumento.

1.5. O custo estimado total da contratação é de R$ 11.175.755,48 (onze milhões cento e setenta e
cinco mil setecentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e oito centavos)  , conforme custos
unitários apostos na tabela acima.

2. Fundamentação e descrição da necessidade

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em
Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

[...]

e) declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são oriundos de produção própria
dos agricultores participantes da proposta.

 

 

 

9. Estimativas do valor da contratação

Valor (R$): 10.115.814,03

11.175.755,48Valor (R$):

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 11.175.755,48 (onze milhões cento e setenta e
cinco mil setecentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e oito centavos), conforme custos
unitários apostos na tabela do item 1.1.

 

 

 

10. Adequação orçamentária

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da União.

[...]

período de 12 (doze) meses.
2.2 O planejamento de aquisição levou em consideração o consumo previsto para 12 (doze) meses, a partir de

FEV de 2025, considerando os hortifrútis necessários para a elaboração dos cardápios para um efetivo de
aproximadamente 25.000 (vinte e cinco mil) homens.

2.3 A demanda, tem como objetivo à aquisição de hortifrútis, produtos de origem animal, de agricultores
 familiares e suas organizações, empreendedores familiares rurais e demais beneficiários que se enquadrem na

Lei nº 14.628, de 20 de julho de 2023 por meio de Chamada Pública.

[...]

Subsistência (QS), estão contidos na ação 212B – OUTROS BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES
CIVIS, EMPREGADOS, MILITARES E SEUS DEPENDENTES, no Plano Orçamentário n°
0006 – ALIMENTAÇÃO DE MILITARES EM RANCHO. Para 2024, o valor previsto para o
Quantitativo de Rancho - QR das OM vinculadas à 11ª RM será de R$ 34.270.830,00 (trinta e
quatro milhões duzentos e setenta mil oitocentos e trinta reais), conforme Plano de
Descentralização de Recursos Logísticos do ano de 2025.

O presente processo licitatório enquadra-se no(s) seguinte(s) Objetivo(s) Estratégico(s) da 11ª
RM e OMDS:

ID Objetivo

OE2
Aumentar a efetividade da governança corporativa